
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1145

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9909 del 13/09/2018

OGGETTO: ESECUZIONE DELLE VERIFICHE PERIODICHE E STRAORDINARIE IMPIANTI 
TECNOLOGICI IN SERVIZIO PRESSO IMMOBILI REGIONALI. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON ARPACAL. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che

· La  Regione  Calabria  per  le  proprie  sedi  deve  provvedere  all’esecuzione  delle  verifiche 
periodiche  e  straordinarie  prescritte  dalle  vigenti  normative,  per  i  seguenti  impianti 
tecnologici: 
- ascensori e montacarichi (D.P.R. n. 162/99 e ss.mm.ii.);
- dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, per gli impianti di messa a terra in 

A.T. e B.T. dal D.P.R. n. 462 del 22/10/2001;
- impianti di riscaldamento (con potenzialità maggiore di 116 kW), DPR 412/93.

·Per tali ragioni si rende necessario individuare un soggetto pubblico e/o privato qualificato allo 
scopo;

·l'ARPACal, istituita con Legge Regionale n. 20 del 3 agosto 1999, é Ente strumentale della 
Regione  Calabria  dotata  di  personalità  giuridica  pubblica,  di  autonomia  amministrativa, 
contabile  e tecnica,  ed è preposta all'esercizio delle funzioni  tecnico-operative incluso le 
verifiche tecnico-impiantistiche previste dalla normativa vigente;

·l’ARPACal svolge, tra l'altro,  attività di  supporto e di  consulenza tecnico-scientifica agli  Enti 
operanti sul territorio regionale sulla base di apposite convenzioni ed accordi di programmi;

·l'ARPACal esegue, in tutto il territorio della Regione Calabria, le attività di verifica periodica: di 
impianti  ed  installazioni  elettriche  nei  luoghi  con  pericolo  di  esplosione  e/o  incendio,  di 
apparecchi  di  sollevamento,  di  recipienti  a  gas  e  di  vapore,  di  generatori  di  vapore,  di 
ascensori  e  montacarichi,  di  installazioni  e  dispositivi  di  protezione  contro  le  scariche 
atmosferiche, di impianti di messa a terra in A.T. e B.T., di impianti di riscaldamento (con 
potenzialità  maggiore  di  116  kW),  oltre  che  verifiche  straordinarie  di  apparecchi  di 
sollevamento già omologati e omologazione di impianti di installazioni elettriche nei luoghi 
con pericolo di esplosione e/o incendio;

CONSIDERATO che 
·Con la sottoscrizione di specifica convenzione la Regione Calabria ed ARPACAL consolidano il 
rapporto di collaborazione finalizzato a rafforzare, tra l’altro, il modello di prevenzione e protezione 
dai rischi d’infortunio, sostenendo, altresì, la promozione di idonee misure preventive tali da rendere 
sicuri i luoghi di lavoro;

RITENUTO 
·di procedere alla sottoscrizione della Convenzione allegata al presente atto, specificando che la 
stessa comporta un onere finanziario per l’ente Regione a titolo   di rimborso forfettario delle spese 
sostenute  da  ARPACal,  il  cui  importo  nei  tre  anni  è  di  €  10.929,51 (diconsi  euro 
diecimilanovecentoventinove/51),  oltre  IVA,  da  erogare  secondo  le  modalità  stabilite  nella 
Convenzione allegata; 

PRESO ATTO
·che l’importo di cui al punto precedente è stato determinato sulla base dell’analisi dei costi previsti 
nel vigente Tariffario ARPACal e, pertanto, il  medesimo sarà riconosciuto dalla Regione Calabria 
quale rimborso forfettario.

EVIDENZIATO che

• l'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, 
statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“.
•Comunque  sia  gli  accordi  di  collaborazione  tra  amministrazioni  pubbliche  finalizzato  alla 
valorizzazione del patrimonio pubblico non è soggetta alle direttive appalti (parere Consiglio di Stato, 
Sez II del 22.04.2015 n. 1178); 

VISTI:
· la L. R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  Regionale 

e sulla Dirigenza Regionale”;
·la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

·il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
·la Legge Regionale n.69 del 27/12/2011 “ Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario;
·la L.R n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  Regionale 

e sulla Dirigenza Regionale”;
·la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
·la D.G.R n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

Giunta Regionale;
·il D.P.G.R n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

·il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
·la L.R. n. 69 del 27/12/2012 “ Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 

finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);
·la Delibera di Giunta n. 320 del 19 Luglio 2018 con la quale è stato individuato il Dott. Bruno Zito 

come Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
• il Decreto n. 9094 del 13/08/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico di 
dirigente reggente del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Autoparco e 
Burc presso il Dipartimento n. 3;  

·Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
·Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018 – 2020;
·DGR n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)

·DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

·la proposta di impegno n. 7334/2018 generata telematicamente e parte integrante del presente atto.

su proposta di questa struttura
DECRETA

Per i motivi richiamati in premessa, qui da intendersi integralmente trascritti e confermati:
• Di AFFIDARE ad  ARPACal  l’esecuzione delle  verifiche impiantistiche di  legge,  richiamate in 

premessa, inerente le sedi ospitanti gli uffici regionali;
• Di APPROVARE lo schema di Convenzione allegato al presente atto quale sua parte integrale e 

sostanziale, contenente la disciplina del rapporto con ARPACAL;
• Di DARE ATTO che l’importo complessivo di € 13.334,00, comprensivo di IVA, di cui al presente 

provvedimento trova copertura sul capitolo U0100510201 “Spese di Manutenzione ordinaria per  
gli  immobili  sede  di  uffici  regionali”,  giusta  proposta  di  impegno  n.7334/2018,  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

• DI DARE ATTO che il  codice identificativo di gara Smart CIG riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: Z43247BE8E;

• Di NOTIFICARE il presente provvedimento ad ARPACAL Spa per gli adempimenti successivi di 
competenza;

• Di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e sul sito internet istituzionale a cura del Responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione ;

• Di  DARE ATTO che avverso il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso in  sede  giurisdizionale 
innanzi  al  TAR  Calabria  da  chiunque  ne  abbia  legittimo  interesse  entro  60  giorni  dalla 
conoscenza e ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Redattore

GIOVANNI ROMANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente

ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1145/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: ESECUZIONE DELLE VERIFICHE PERIODICHE E STRAORDINARIE 
IMPIANTI  TECNOLOGICI  IN  SERVIZIO  PRESSO  IMMOBILI  REGIONALI. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ARPACAL

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


